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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je porovnat, jak zatajení a následné odhalení pravdy

ovlivňuje jednotlivé osoby a jejich okolí ve vybraných dílech Henrika Ibsena. Pravda je

tématem, které se v Ibsenových hrách objevuje často – i přesto každé drama obsahuje

jedinečnou situaci, ve které figuruje pravda, její zatajení, nebo dopad, který její odhalení přináší.

Přestože všechna odhalení vedou k rozpadu zaběhnuté situace, tento rozpad má v každém

dramatu jiný dopad jak na postavu, která pravdu zatajila, tak na její okolí. Opakujícím se

motivem v Ibsenových hrách je také postava morálního idealisty, která si klade za cíl odhalit

pravdu i přes možný negativní dopad, a sebeklam, který ovlivňuje chování jednotlivých postav.

I přes velký záběr možných důvodů pro zatajení pravdy je její odhalení v Ibsenových

dílech nevyhnutelné – ať už kvůli již zmíněné postavě idealisty, nebo kvůli donucení

okolnostmi. V Divoké kachně a v Nepříteli lidu je pravda odhalena právě kvůli této postavě

morálního idealisty, zatímco v Domečku pro panenky a v Přízracích jsou postavy k odhalení

pravdy donuceny vnějšími okolnostmi. Podobně duální je pak fakt, že zatímco v Přízracích

a v Nepříteli lidu je pravda odhalena osobou, které se přímo dotýká, v Domečku pro panenky

a v Divoké kachně je tomu právě naopak.

Přestože mají postavy různé motivace pro skrytí, či naopak k odhalení pravdy, vede tato

snaha k rozkladu stávající situace a jejímu přerodu.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to compare how concealing and later revealing

the truth influences individual characters and their surroundings in selected plays by Henrik

Ibsen. Truth is a recurring theme in Ibsen’s plays – and yet each one of the plays presents

a unique situation in which truth, its concealment, or the result of it being disclosed play a role.

Even though all revelations of the truth lead to a decline of the established situation, this

disintegration has a different impact in each of the plays – on both the character who concealed

the truth, and their surroundings. Recurring themes in Ibsen’s plays are a character of a moral

idealist who aims to reveal the truth, even if there is a possibility of it negatively impacting

other characters, and self-deceit which influences the behaviour of individual characters.

Despite the wide array of possible reasons for concealing the truth in Ibsen’s plays, its

revelation is inevitable – be it due to the previously mentioned character of the idealist or due

to it being forced by the circumstances. In The Wild Duck and An Enemy of the People is the

revelation caused by the aforementioned moral idealist, on the other hand, in A Doll’s House

and Ghosts the truth is revealed due to outside influences. Similarily distinct duality is also

the fact that while in Ghosts and An Enemy of the People the truth is revealed by a person who

plays a role in the truth, in A Doll’s House and Wild Duck the opposite is true.

Even though all the characters have different reasons for concealing or revealing

the truth, their attempts lead to disintegration of the status quo and its subsequent

metamorphosis.
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1. Úvod

Pravda je motiv, který hraje významnou roli ve většině děl Henrika Ibsena – ať už se

jedná o její odhalení, nebo naopak o to, zda má být pravda schována kvůli svému negativnímu

dopadu na situaci. Tento fakt je pak zmíněn i Rolfem Fjelde v jeho předmluvě: „Radikální

pravda stojí jakožto základní cíl a vůdčí princip ve středu jeho úspěchu v dramatu.“1 Ve chvíli,

kdy je pravda odhalena, nastává nevyhnutelný rozpad situace, která byla ovlivněna skrytím

pravdy. S tímto rozpadem se pak každá z postav, která svou reakcí na pravdu vybočuje

z normálu, který je ve hře představen, a která je pravdou ovlivněna, musí potýkat.

Tato práce se zaměřuje na čtyři vybrané Ibsenovy hry: Domeček pro panenky, Přízraky,

Nepřítele lidu a Divokou kachnu. Ve všech hrách se objevuje pravda v centrální pozici, ale

přístup postav k ní se markantně liší. Ve všech hrách vidíme postavu, která stojí proti většině,

proti společnosti. Ať už je to Nora, která se potýká s tím, zda je důležitější záchrana manžela,

nebo názor společnosti, paní Alvingová, která musí čelit tomu, že společnost je problémová,

přestože tato skutečnost rozvrátí všechny její vztahy, nebo doktor Stockmann, který pod tlakem

většiny přijde o vše a stojí „naprosto sám“, ale je zároveň je tím nejsilnějším člověkem.2

V Divoké kachně pak vidíme několik postav, které jsou kvůli lži postaveny proti společnosti –

mimo jiné například starý Ekdal, který byl vyloučen ze společnosti na základě křivého obvinění,

a Hjalmar, který je kvůli lži postaven proti své rodině.

Ibsen představuje ideál a pravdu jako dva protipóly, které by spolu sice měly souviset,

ale místo toho spolu kontrastují, jak vysvětluje Machiraju: „…Ibsen vidí ideály jako umělé

a vynalezené, často jsou to jen konvence, které ani zdaleka nevedou k pravdě, slouží jako

1 FJELDE,Rolf, „Introduction.“ In Rolf Fjelde (ed.), Ibsen: A Collection of Critical Essays, Englewood Cliffs,

N.J.: Prentice-Hall, 1965, s. 3. “Radical truth as the essential goal and guiding principle in life stands at the

center of his achievement in the drama.”
2 IBSEN, Henrik, Hry I, Praha: Divadelní ústav, 2006, s. 368.
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primární zdroj iluze.“3 Tento rozkol mezi ideály a pravdou je pak nejvíce hmatatelný

v Přízracích a v Divoké kachně, kde se idealisté, kteří plně nepochopili dopad pravdy, snaží

odkrýt lež, aniž by byli plně seznámeni s důvody, které jsou motivací pro skrytí pravdy. 4 Tyto

postavy jsou sice motivovány odhalením pravdy, ale jejich přístup ji zároveň pokřivuje.

Zatímco v Přízracích je pak toto pokřivení znatelné díky dvojímu metru pastora Manderse,

v Divoké kachně již neaktuální skutečnost, která je odhalena, způsobí jak rozpad vztahů

v rodině, tak i smrt Hedviky.

Přestože všechna odhalení pravdy vedou k rozpadu situace, jeho dopad v každé hře je

výrazně odlišný. Zatímco v Domečku pro panenky Nora úmyslně opouští situaci, opak je

pravdou v Nepříteli lidu, kde je hlavní postava donucena odejít ze společnosti kvůli jejímu

odhalení pravdy, která není ostatním lidem ve městě pohodlná. V Přízracích je rozpad situace

vyvolán tím, že paní Alvingové naopak nebylo umožněno situaci opustit a odhalení pravdy pak

vyústilo v nedobrovolnou izolaci jejího syna. Pravou podstatu situace v Divoké kachně, která

byla odhalena, se pak snaží opustit i Hedvika, její rozhodnutí je však mnohem více finální než

v kterékoliv z ostatních her.

Zároveň také všechny hry odmítají možnost, že by pravda byla něčím jednoduchým, jak

vysvětluje W. F. Kaufmann: „Tato pravda je více než jen pouhá logická shoda myšlenek a faktů,

ale je zakořeněna mnohem hlouběji, protože pochází z prolínání života a myšlení a zahrnuje

celkovou osobnost.“5 Pravdu není možné naprosto oddělit od ideálů, přestože si spolu protiřečí.

Právě z tohoto důvodu je doktor Stockmann nevyhnutelně poražen ve svém pokusu odhalit

pravdu, protože ve svém vědeckém pojetí pravdy není schopen ji zvážit z pohledu ostatních,

3 MACHIRAJU, A. F., “Ideals and Victims: Ibsen's Concerns in "Ghosts" and the "Wild Duck".“ The Modern

Language Review, Jan., 1992, Vol. 87, No. 1 (Jan., 1992), s. 136. „…Ibsen saw ideals as artificial and invented,

often in the sense of conventions, and, far from leading to the truth, as a primary source of delusion.“
4 MACHIJARU, A. F., s. 136.
5 KAUFMANN, F. W, „Ibsen's Conception of Truth.“ In Rolf Fjelde (ed.), Ibsen: A Collection of Critical

Essays, Englewood Cliffs, N.J.: Prentice-Hall, 1965, s. 19. „This truth is more than a mere logical agreement of

thought and fact; it is rooted much deeper, since it originates in the interpenetration of life and thought, and

involves the total personality.“
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kteří kromě pravdy vidí i její nepříznivé dopady na situaci. Podobně pak Gregers Werle není

kvůli svému vlastnímu ideálu o Hjalmarovi schopný vidět možné dopady jeho odhalení, čímž

dochází k rozpadu do té doby šťastného vztahu mezi Hjalmarem a Ginou.


[…]


situaci jako takovou. Zatímco dopad odhalení pravdy je ve všech hrách stejný – nevyhnutelně

vede k rozpadu stávající situace – vyobrazení přerodu situace se hru ode hry mění. Tato

podobnost je sice nejvýraznější, ale není jediná, která se ve hrách vyskytuje. I přes podobné

tematické zaměření se ve hrách vyskytují také výrazné rozdíly, například v přístupu

jednotlivých postav k pravdě, sebeklamu nebo jejich zobrazení morálního idealisty.

Zatímco Domeček pro panenky představoval gradaci lži, která končí naprostým

osvobozením od rozpadlé situace, Přízraky ukazují naprostý opak. Místo osvobození má pravda

za následek smrt Osvalda, která je jen urychlena rozpadem vztahu mezi ním a Reginou. Nora

opouští rozpadlou situaci s jasnou vizí o lepší budoucnosti, v Reginině případě je však opak

pravdou.

Obě díla ukazují boj mezi emočně ovlivněnou pravdou a lží, která ji kvůli společenským

konvencím zakrývá. Podobný případ se vyskytuje i v Divoké kachně. Prvotní motivací pro

Ginino zatajení jejího poměru s Werlem byl totiž fakt, že v té době již byla pravděpodobně

těhotná a obávala se odsouzení společností. Zakrytí pravdy kvůli obavám ze společenského

dopadu pak figuruje i v Nepříteli lidu, přestože role, kterou ve hře hraje, není tak výrazná jako

ve hrách ostatních. Právě společenské konvence jsou totiž hlavním motivátorem pro Kiilovo

rozhodnutí zakoupit akcie lázní a tím vydírat Stockmanna. Kiil a jeho předci jsou totiž vlastníky

jedné z jircháren, které způsobily otravu vody ve městě.

Odhalení pravdy má v každé hře různou příčinu. V Domečku pro panenky dojde

k odhalení primárně kvůli Krogstadovu vydírání, ale částečně hraje v odhalení roli i Kristina

jakožto postava morálního idealisty. V Přízracích naopak morální idealista Manders bojuje za

skrytí pravdy, která však musí být odhalena kvůli hrozbě incestního vztahu mezi Osvaldem
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a Reginou. Za skrytí pravdy bojuje i většina obyvatel města v Nepříteli lidu, proti kterým se

naopak staví morální idealista Stockmann, který se během svého snažení potká s vydíráním,

podobně jako Nora. V Divoké kachně nastává odhalení pravdy také kvůli postavě morálního

idealisty, avšak jeho důvody pro odhalení nejsou tak morálně čisté, protože se Gregers svým

odhalením snaží zbavit pocitu viny.

Pozornost si také zaslouží srovnání vlivu lži na hlavní postavy v Domečku pro panenky

a v Přízracích. Zatímco Nora se díky své lži ze začátku cítí více sebevědomá a hrdá, paní

Alvingová má pocit, jako by ji její lež pouze poutala. Vztah Nory s její lží se pak postupem hry

proměňuje ve chvíli, kdy je Krogstadem zneužita k tomu, aby dosáhl svých cílů. Ke konci hry

se poté Nora cítí svou lží stejně spoutána jako paní Alvingová.

Podobně se pak dá srovnat i dopad situace na Noru a doktora Stockmanna. Zatímco

Nora kvůli odhalení své pravdy odchází ze situace, Stockmann se nakonec rozhodne v situaci

setrvat. I přes tento podstatný rozdíl mají obě rozhodnutí stejně výrazný vliv. Nořina lež se

týkala především její vlastní osoby a po jejím odhalení musí Nora situaci opustit, aby získala

zpět svou vlastní identitu. Na druhou stranu Stockmann v situaci setrvává proto, aby pomohl

ostatním najít jeich identitu, aby mohl změnit přístup společnosti k pravdě. Stockmann nemůže

změnit situaci v celé společnosti, pokud nebude její součástí.

Markantním rozdílem mezi hrami je dopad sebeklamu. Zatímco v Domečku pro

panenky, v Přízracích a v Divoké kachně je sebeklam (a v Hjalmarově případě jeho životní lež)

odhalen a přispívá k rozpadu situace, v Nepříteli lidu pak sebeklam situaci naopak ještě zhorší.

Stockmann není kvůli svému sebeklamu schopen zvážit veškeré aspekty pravdy, což pak vede

k tomu, že nemůže pochopit motivace ostatních členů společnosti.

Přestože morální idealista se v určitém měřítku objevuje ve všech rozebíraných hrách,

jen v Nepříteli lidu se vyskytuje bez jakéhokoliv pokřivení. Stockmannovou motivací pro

odhalení pravdy je skutečně pravda samotná a pro odhalení je schopen udělat cokoliv. Podobně
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morální postavou je pak Stockmannova dcera Petra. Ostatní postavy sice mají potenciál být

morálním idealistou, ale jejich motivace je čistě zištná. Krogstad odhaluje pravdu nejprve kvůli

získání místa v bance a poté kvůli Kristinině přímluvě. Kristina pak odhaluje pravdu kvůli své

vlastní zkušenosti se vztahy v Nořině rodině. Pastor Manders je sice postavou idealisty, ale

morální aspekt situace je pro něj důležitý až ve chvíli, kdy odhalením pravdy zjišťuje, že on

sám se dopustil lži v matriční knize. Pokud by však odhalená pravda poničila obraz rodiny ve

společnosti, její odhalení odmítá. Gregers pak sice využívá odhalení pravdy k tomu, aby

morálně pozvedl manželství Hjalmara a Giny, jeho motivací však není odhalení pravdy

samotné, ale možnost, že mu odhalená pravda pomůže vyléčit svědomí.

Ibsenovy hry se potýkají jak s odhalením, tak i se zatajením pravdy. Jejich hlavní motivy

jsou sice často shodné, každá z her však přináší jiný aspekt společnosti, který v dané

problematice hraje největší roli.
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