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Cílem práce bylo porovnat, jaké dopady na jednotlivé postavy a jejich okolí má zatajení

a následné odhalení pravdy ve vybraných dílech Henrika Ibsena, konkrétně v dramatech

Domeček pro panenky, Přízraky, Nepřítel lidu a Divoká kachna. Zatajení a odhalení pravdy je

typickou součástí Ibsenovy práce se zápletkou, ale okolnosti a důsledky jsou v každé hře

odlišné, studentka tedy měla za úkol prozkoumat podobnosti i rozdíly v tomto ohledu.

Bohužel musím konstatovat, že autorka se mnou sice konzultovala osnovu práce, ale

později mi místo postupného zasílání jednotlivých částí poslala celou práci jen několik dní

před oficiálním termínem odevzdání. V té době (poslední červencový týden) jsem byl ale na

dovolené a nemohl jsem text přečíst. Práce byla tedy odevzdána v podobě, kterou jsem

nemohl zkontrolovat. Je to škoda, protože jsem některé problémové aspekty textu mohl

zachytit včas.

Práce má kromě úvodu a závěru čtyři hlavní kapitoly, v nichž studentka rozebírá

vymezené téma ve výše zmíněných čtyřech divadelních hrách. Autorka si správně všímá

skutečnosti, že v Ibsenových dílech existuje nesoulad mezi pravdou a ideály, že v nich

opakovaně vystupuje postava morálního idealisty a že postavy jsou často obětí sebeklamu.

Analýzy jsou vesměs promyšlené a často podepřeny vhodnými argumenty. V některých

případech však argumenty chybí a některá tvrzení nedávají v kontextu daných děl příliš

smysl, lze s nimi tudíž snadno polemizovat. Je například opravdu možné s jistotou tvrdit, že

názor dr. Stockmanna, že „jen menšina může mít skutečně pravdu na své straně“, je „klamný“

(40)? Vážně si Hjalmar po smrti Hedviky „uvědomí, (…) že vztah, který mezi nimi existoval,

byl opravdový“ (42)? Lze opravdu formulovat jako prokazatelný fakt, že Hjalmar „propadal

sebevražedným sklonům“ (47)? Autorka také nedokáže vždy rozlišit mezi podstatnými a

podružnými aspekty tématu, na které se soustřeďuje. Například když tvrdí, že „[v]ýznamným

rozdílem mezi Petrou a jejím otcem je však to, že zatímco Stockmann se rozhodne pravdu

sdělit světu na veřejné přednášce, Petra si své odhalení nechá pro sebe“ (41), lze namítnout,

že to vlastně v celkovém pohledu na drama Nepřítel lidu nijak významné není, jde o poměrně

banální fakt. Větší soustředění na rozlišování mezi podstatnými a podružnými informacemi

by také rozhodně prospělo poněkud nepromyšlenému shrnutí problematiky v Závěru.

Celkové rozvržení práce je v pořádku, ale vnitřní struktura textu není vždy uspokojivá:

informace uvnitř jednotlivých kapitol a oddílů nejsou vždy předávány tak, aby bylo možné

hovořit o čtenářsky vstřícné posloupnosti. Například postřeh o tom, že dr. Stockmann je

„nevyhnutelně poražen ve svém pokusu odhalit pravdu, protože ve svém vědeckém pojetí

pravdy není schopen ji zvážit z pohledu ostatních, kteří kromě pravdy vidí i její nepříznivé

dopady na situaci“ (9-10), se příliš nehodí do Úvodu práce, hodil by se lépe do Závěru.

Naopak například pasáž „Kvůli obavám z toho, že Osvald zdědí nemorální vlatnosti svého

otce (…) práce jeho ženy“ (27-28) měla rozhodně přijít dříve než až na přelomu šesté a sedmé
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stránky kapitoly o hře Přízraky, protože tyto zásadní informace bude čtenář, který s tímto

dramatem není detailně obeznámen, na prvních stránkách kapitoly postrádat.

S tím souvisí jeden obecný problém předložené práce: studentka jako by příliš často

předpokládala, že čtenář zná dopodrobna texty daných her, a mnohé události či jevy popisuje

nedostatečně či dokonce vůbec. Z tohoto hlediska je tedy text čtenářsky značně nevstřícný. Co

si má čtenář například představit pod následujícími, v textu blíže nevysvětlenými větami?

„(…) její [Nořina] lež je na konci hry s Norou nerozlučitelně spojena“ (17) nebo „Tato aféra

mezi nimi je totiž odhalena stejně, jako byla odhalena aféra pana Alvinga“ (28). Řada

nejasností také vzniká tam, kde studentka používá osobní nebo přivlastňovací zájmena v

souvětích, v nichž si zájmeno lze spojit s několika různými substantivy, aniž by zajistila, že

čtenář pochopí, ke kterému konkrétnímu substantivu dané zájmeno odkazuje. K čemu se

například vztahuje „o něm“ v této větě? „Nepřítel lidu se zaměřuje na pravdu v okamžiku

těsně před jejím zatajením a na to, jak je rozhodnutí o něm ovlivněno odlišnými motivacemi

jednotlivých členů společnosti“ (32). Nebo k čemu se vztahuje „jejich“ v následující větě? „I

přes podobné tematické zaměření se ve hrách vyskytují také výrazné rozdíly, například

v přístupu jednotlivých postav k pravdě, sebeklamu nebo jejich zobrazení morálního

idealisty“ (51). Nejasnosti mohou v některých případech vytvářet i nevyjádřená zájmena, viz

například následující větu, která se týká dvou různých mužů: „Kvůli tomuto nedostatku ideálů

je proto zásadně vyhraněn proti tomu, aby přišel o ten poslední ideál o otci“ (23). Takovouto

větu lze snadno projasnit vložením slov „pastor“ a „Osvald“: „Kvůli tomuto nedostatku ideálů

je proto pastor zásadně vyhraněn proti tomu, aby Osvald přišel o ten poslední ideál o otci

(…)“.

Práci kazí také skutečnost, že některé již řečené věci se znovu a znovu zbytečně

opakují, ať už v tom smyslu, že jde o identické formulace, nebo ve smyslu vyjadřování týchž

myšlenek jinými slovy. Toto se děje jak na úrovni jednotlivých vět, tak na úrovni celých

odstavců. Například odstavec „Jedinou postavou, která (…) i ve vztahu s Reginou“ na str. 31

je pouhým zopakováním něčeho, co už bylo několikrát řečeno.

Studentka často bojuje s jazykem: mnohdy nenachází vhodné vyjádření pro to, co chce

říci. Práce je proto plná neobratných formulací, jako jsou například tyto: „lež, která Noře

připadala statečná a hrdinská, byla najednou postaveno [sic!] vzhůru nohama a ještě

zhoršena (…)“ (13); „následující vyznání pravdy“ (15); „Důsledky Engstrandova zneužívání

pravdy i lži jsou rozepsány v již zmíněné eseji“ (25); „Tento pocit viny je v něm ještě více

ukotven skutečností (…)“ (26); „Jako majitele koželužny je to totiž především jeho vina“

(33); „Vydírání kvůli pravdě je další podobností mezi Petrou a Stockmannem“ (35); „Hra má

část tematiky propojenou s Domečkem pro panenky“ (42); „Vztah Nory s její lží (…)“ (52).

Mimochodem, v případě věty „Paní Alvingová lhala společnosti i svému synovi o

‚zkaženosti‘ pana Alvinga“ (27) si studentka neuvědomila, že nešikovně zvolenou formulací

„lhát o zkaženosti“ vlastně říká pravý opak toho, co jistě říci chtěla, tedy že paní Alvingová

zatajovala zkaženost svého manžela. V práci také nalezneme formulace typu „příčinou pro“

(10, 31) či „příkladem pro“ (15). Do kategorie neobratného vyjadřování patří také neustálé

opakování slova „situace“, jehož obsahová náplň je v této práci bohužel příliš často značně

vágní; formulace, jichž je slovo „situace“ součástí, mnohdy zní velice neohrabaně: „Nora

úmyslně opouští situaci“ (9), „což vede k rozpadu Regininy situace“ (26), „Engstrandova

manipulace pravdou přispívá ke zborcení situace. Díky odhalení je sice Regina schopna
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opustit situaci, ale zároveň (…). Na druhou stranu Osvald i paní Alvingová jsou v situaci

kvůli svým odhalením nuceni setrvat (…)“ (29); „Při kolapsu situace“ (41), „zhroucení

situace“ (42); „Na straně druhé Relling vychází z již ustálené situace a pomocí životní lži se

snaží poskytnout útěk ze situace“ (47); „osvobozením od rozpadlé situace“ (51); „opouští

rozpadlou situaci“ (51).

Chtěl bych také studentku upozornit na to, že pojmově nerozlišuje mezi „morálkou“

ve smyslu „obecně přijatá/sdílená morální pravidla“ a „morálkou“ ve smyslu „dodržování

mravních principů navzdory veřejné - rozuměj často pokrytecké - morálce“, kteréžto rozlišení

je pro Ibsenova dramata velice relevantní. Autorka práce totiž používá v celé práci pouze

slovo „morálka“, a nikdy nepoužije termíny jako „mravní“ nebo „etický“, což se ukazuje jako

problematické, právě když je třeba rozlišit mezi „vnějšími“ a „vnitřními“ etickými zásadami.

Viz například větu „I přes to, že Nořino rozhodnutí je snadno pochopitelné z morálního

hlediska, z hlediska společenského je naprosto skandální“ (11). Tady lze totiž argumentovat,

že ono „společenské hledisko“ lze rovněž nazvat „morálním“, jen v jiném slova smyslu; Nora

se dle společenského mínění zachovala „nemorálně“, ale to, co společnost pokládá za morální

jednání, je něco jiného, než jak to vidí/cítí Nora. Používání slova „morální“ pro všechny

takovéto případy tedy bohužel zamlžuje rozdílnost těchto hledisek. Podobně nevhodné je

použití slova „moralistický“ ve větě „Kristina je ve srovnání s Krogstadem více moralistická

osoba“ (21).

Nakonec bych chtěl poukázat také na problematické používá slova „zisk“ v této práci.

Toto slovo se v práci vyskytuje několikrát, ale na některých místech by určitě bylo lepší ho

nahradit slovem „prospěch“, protože zatímco zisk konotuje především finanční či majetkový

prospěch, slovo „prospěch“ má obecnější použití (ve smyslu „výhody“, „užitek“) a na základě

znalosti rozebíraných dramat jsem přesvědčen, že v řadě vět obsahujících slovo „zisk“ měla

studentka na mysli právě tento obecnější význam. Stejně problematické je i použití adjektiva

„zištný“ ve větě „Ostatní postavy sice mají potenciál být morálním idealistou, ale jejich

motivace je čistě zištná“ (53).

Navzdory výše uvedeným výhradám doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě a

navrhuji klasifikaci velmi dobře až dobře.
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